

## Konferencja Naukowa *Polska Mineralogia 2006* W setną rocznicę urodzin Profesora Andrzeja Bolewskiego Kraków, 18–20.09.2006

W Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w dniach 18–20.09.2006 r. odbyła się konferencja naukowa pt. *Polska Mineralogia 2006. W setną rocznicę urodzin Profesora Andrzeja Bolewskiego*. Została ona zorganizowana przez Zakład Mineralogii, Petrografii i Geochemii AGH, Polskie Towarzystwo Mineralogiczne i Komitet Nauk Mineralogicznych PAN. Patronat nad jej przebiegiem objęli prezydent Krakowa prof. dr hab. Jacek Majchrowski i JM Rektor AGH prof. dr hab. inż. Antoni Tajduś. Honorowym gościem konferencji była Pani Profesorowa Barbara Bolewska.

cając przemysł mineralny i górnictwo ziem odzyskanych Macierzy, a potem został doradcą polskiej delegacji rządowej na konferencji Wielkiej Trójki w Poczdamie. Organizował krajową służbę geologiczną i był pierwszym prezesem Centralnego Urzędu Geologii, współtworzył Państwowy Instytut Geologii. Swoje życie przedstawił w książkach *Z drogi do Poczdamu* i *Moje życie — moja praca*.

W uznaniu zasług Profesora Andrzeja Bolewskiego dla AGH i polskiej mineralogii podczas konferencji w holu gmachu głównego uczelni odsłonięto tablicę pamiątkową,



**Ryc. 1.** Początek konferencji, aula AGH wypełnia się gośćmi; od prawej: prof. A. Tajduś — rektor uczelni, prof. J. Lis — prorektor AGH, prof. AGH J. Matyszkiewicz — dziekan Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska, prof. S. Lorenc — rektor UAM, prof. A. Manecki, mgr inż. S. Kot — wiceprezes zarządu KGHM *Polska Miedź SA*, mgr inż. A. Banaszak — dyrektor ds. gospodarki zasobami i ochrony powierzchni KGHM. Fot. S. Konopacki

Program konferencji obejmował dwie części — rocznicową i naukową. Podczas sesji rocznicowej wspomniano postać Profesora Andrzeja Bolewskiego (1906–2002) — wybitnego mineraloga, uznanego specjalistę w zakresie problematyki surowcowej, doktora *honoris causa* macierzystej uczelni i Politechniki Śląskiej, długoletniego (1945–1969) kierownika Katedry Mineralogii i Petrografii AGH, członka rzeczywistego PAN i PAU. Przybliżono wkład Profesora w tworzenie wyższego szkolnictwa ceramicznego, Wydziału Górniczego Politechniki Śląskiej, Polskiego Towarzystwa Mineralogicznego oraz struktur organizacyjnych nauk mineralogicznych w Polskiej Akademii Nauk. Dorobek naukowy Profesora obejmuje kilkadziesiąt pozycji, w tym wiele opracowań monograficznych. Jest On autorem kilkunastu podręczników i skryptów akademickich z zakresu mineralogii, petrografii, metod badań minerałów i skał oraz problematyki surowcowej.

Profesor Andrzej Bolewski był absolwentem Wydziału Górniczego Akademii Górniczej, rocznik 1931. W 1928 r. został zatrudniony na stanowisku zastępcy asystenta w Katedrze Mineralogii, związał z nią całe życie i pracę. Żołnierz Września 1939 r., ranny podczas działań wojennych. W tymże 1939 r. został uwięziony podczas tragicznej *Sonderaktion Krakau*. Uwolniony, włączył się w nurt pracy podziemnej Akademii Górniczej. Po wyzwoleniu w 1945 r. w pierwszym kierował Grupą Operacyjną Dolny Śląsk, przywracając

do sali wykładowej Zakładu Mineralogii, Petrografii i Geochemii nadano Jego imię. Rocznicę urodzin Profesora uczczono także wybiciem medalu pamiątkowego oraz zorganizowaniem okolicznościowej wystawy.

Podczas części naukowej konferencji referaty wygłaszali mineralodzy, petrografowie, geochemicy, geolodzy, ceramicy i górnicy, reprezentujący wiele krajowych ośrodków badawczych, a także zakładów przemysłu surowcowo-mineralnego. Wystąpienia te (ponad 30 referatów) oraz stanowiąca część konferencji sesja posterowa (24 prezentacje) pozwoliły na przedstawienie i wymianę rezultatów badań mineralogicznych, petrograficznych i geochemicznych prowadzonych w krajowych ośrodkach naukowych. Naukowcy i praktycy omówili także niektóre problemy krajowej gospodarki surowcami mineralnymi i dotyczące odpadów pogórnich. Podczas sesji terenowej uczestnicy konferencji wzięli udział w wycieczce mineralogiczno-petrograficznej w okolice Czatkowic.

Pokłosiem konferencji są dwa wydawnictwa:

- *Profesor Andrzej Bolewski (1906–2002). Uczony, pedagog, organizator nauki, działacz. Księga pamiątkowa w setną rocznicę urodzin;*
- *Specjalny zeszyt Gospodarki Surowcami Mineralnymi 2006, 3, tom 22. Obejmuje on referaty i postery prezentowane w części naukowej.*

Tadeusz Ratajczak